
Fundado em
1890 por Antônio
Gaudêncio Garcia

INDEPENDENTE
E DEMOCRÁTICO

22 ANOS
DE NOVA EDIÇÃO

REDAÇÃO
(22) 3824-1322

OITAPERUNENSE@UOL.COM.BR
FEDERAÇÃO NACIONAL DAS EMPRESAS DE JORNAIS E REVISTAS

ANO XXII - Nº 912 ITAPERUNA, SÁBADO, 25 DE MAIO DE 2019 EDITORIA: ANDRÉ LUIZ P. DE GARCIA - MTB Nº 61964/RJ R$ 1.00

O ITO ITO ITO ITO ITAPERAPERAPERAPERAPERUNENSEUNENSEUNENSEUNENSEUNENSE
PREFEITURA MUNICIPAL DE PORCIÚNCULA - ESTADO DO RIO DE
JANEIRO PUBLICAÇÃO DE ATOS OFICIAIS

CONTINUA NA PÁGINA 2

NO AR: WWW.OITAPERUNENSE.COM.BR

 LEI Nº 2.271/2019

“Dispõe sobre a primeira atualização e revisão do Plano Plurianual para o quadriênio
de 2018/2021, e dá outras providências.”

O PREFEITO MUNICIPAL DE PORCIÚNCULA, no uso de suas atribuições legais
que lhe confere a Lei Orgânica do Município, de 04-04-90, alterada pela Emenda
de Revisão nº 01, promulgada em 09 de abril de 2.002, especialmente o disposto
no item V do artigo 66.

Faço saber que a Câmara Municipal de Porciúncula aprovou e eu sanciono a
seguinte Lei:

Art. 1º - Ficam alterados os seguintes anexos citados no artigo 2º da Lei Municipal
nº 2.2237 de 21 de dezembro de 2017:

Anexo I – Proposta de Programa Setorial – Identificação das Ações; Estimativas
das Receitas;

Anexo II – Estimativas das Receitas Orçamentárias;
Anexo III – Unidades Executoras e Ações Voltadas ao Desenv. do Programa

Governamental;
Anexo IV – Estrutura de Órgãos, Unidades Orçamentárias e Executoras.

Art. 2º - Todos os demais artigos da Lei Municipal nº 2.237 de 21 de dezembro de
2017 permanecem na íntegra, não havendo, portanto, alterações.

Art. 3º - O Poder Executivo fica autorizado neste ato a proceder à readequação
dos demais instrumentos de planejamento (Lei de Diretrizes Orçamentárias e Lei
Orçamentária Anual), visando manter o equilíbrio entre as peças.

Art. 4º - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as
disposições em contrário.

Paço Municipal Prefeito Paulo Ramos
Gabinete do Prefeito, 03 de Maio de 2019
Leonardo Paes Barreto Coutinho
Prefeito Municipal



PÁGINA 225 DE MAIO DE 2019 O ITAPERUNENSE

PREFEITURA MUNICIPAL DE PORCIÚNCULA - ESTADO DO RIO DE
JANEIRO PUBLICAÇÃO DE ATOS OFICIAIS

CONTINUA NA PÁGINA 3



PÁGINA 325 DE MAIO DE 2019 O ITAPERUNENSE

PREFEITURA MUNICIPAL DE PORCIÚNCULA - ESTADO DO RIO DE
JANEIRO PUBLICAÇÃO DE ATOS OFICIAIS

CONTINUA NA PÁGINA 4



PÁGINA 425 DE MAIO DE 2019 O ITAPERUNENSE

PREFEITURA MUNICIPAL DE PORCIÚNCULA - ESTADO DO RIO DE
JANEIRO PUBLICAÇÃO DE ATOS OFICIAIS

CONTINUA NA PÁGINA 5



PÁGINA 525 DE MAIO DE 2019 O ITAPERUNENSE

PREFEITURA MUNICIPAL DE PORCIÚNCULA - ESTADO DO RIO DE
JANEIRO PUBLICAÇÃO DE ATOS OFICIAIS

CONTINUA NA PÁGINA 6



PÁGINA 625 DE MAIO DE 2019 O ITAPERUNENSE

PREFEITURA MUNICIPAL DE PORCIÚNCULA - ESTADO DO RIO DE
JANEIRO PUBLICAÇÃO DE ATOS OFICIAIS

CONTINUA NA PÁGINA 7



PÁGINA 725 DE MAIO DE 2019 O ITAPERUNENSE

PREFEITURA MUNICIPAL DE PORCIÚNCULA - ESTADO DO RIO DE
JANEIRO PUBLICAÇÃO DE ATOS OFICIAIS

CONTINUA NA PÁGINA 8



PÁGINA 825 DE MAIO DE 2019 O ITAPERUNENSE

PREFEITURA MUNICIPAL DE PORCIÚNCULA - ESTADO DO RIO DE
JANEIRO PUBLICAÇÃO DE ATOS OFICIAIS

CONTINUA NA PÁGINA 9



PÁGINA 925 DE MAIO DE 2019 O ITAPERUNENSE

PREFEITURA MUNICIPAL DE PORCIÚNCULA - ESTADO DO RIO DE
JANEIRO PUBLICAÇÃO DE ATOS OFICIAIS

CONTINUA NA PÁGINA 10



PÁGINA 1025 DE MAIO DE 2019 O ITAPERUNENSE

PREFEITURA MUNICIPAL DE PORCIÚNCULA - ESTADO DO RIO DE
JANEIRO PUBLICAÇÃO DE ATOS OFICIAIS

CONTINUA NA PÁGINA 11



PÁGINA 1125 DE MAIO DE 2019 O ITAPERUNENSE

PREFEITURA MUNICIPAL DE PORCIÚNCULA - ESTADO DO RIO DE
JANEIRO PUBLICAÇÃO DE ATOS OFICIAIS

CONTINUA NA PÁGINA 12



PÁGINA 1225 DE MAIO DE 2019 O ITAPERUNENSE

PREFEITURA MUNICIPAL DE PORCIÚNCULA - ESTADO DO RIO DE
JANEIRO PUBLICAÇÃO DE ATOS OFICIAIS

CONTINUA NA PÁGINA 13



PÁGINA 1325 DE MAIO DE 2019 O ITAPERUNENSE

PREFEITURA MUNICIPAL DE PORCIÚNCULA - ESTADO DO RIO DE
JANEIRO PUBLICAÇÃO DE ATOS OFICIAIS

CONTINUA NA PÁGINA 14



PÁGINA 1425 DE MAIO DE 2019 O ITAPERUNENSE

PREFEITURA MUNICIPAL DE PORCIÚNCULA - ESTADO DO RIO DE
JANEIRO PUBLICAÇÃO DE ATOS OFICIAIS

CONTINUA NA PÁGINA 15



PÁGINA 1525 DE MAIO DE 2019 O ITAPERUNENSE

PREFEITURA MUNICIPAL DE PORCIÚNCULA - ESTADO DO RIO DE
JANEIRO PUBLICAÇÃO DE ATOS OFICIAIS

CONTINUA NA PÁGINA 16



PÁGINA 1625 DE MAIO DE 2019 O ITAPERUNENSE

PREFEITURA MUNICIPAL DE PORCIÚNCULA - ESTADO DO RIO DE
JANEIRO PUBLICAÇÃO DE ATOS OFICIAIS

CONTINUA NA PÁGINA 17



PÁGINA 1725 DE MAIO DE 2019 O ITAPERUNENSE

PREFEITURA MUNICIPAL DE PORCIÚNCULA - ESTADO DO RIO DE
JANEIRO PUBLICAÇÃO DE ATOS OFICIAIS

CONTINUA NA PÁGINA 18



PÁGINA 1825 DE MAIO DE 2019 O ITAPERUNENSE

PREFEITURA MUNICIPAL DE PORCIÚNCULA - ESTADO DO RIO DE
JANEIRO PUBLICAÇÃO DE ATOS OFICIAIS

CONTINUA NA PÁGINA 19



PÁGINA 1925 DE MAIO DE 2019 O ITAPERUNENSE

PREFEITURA MUNICIPAL DE PORCIÚNCULA - ESTADO DO RIO DE
JANEIRO PUBLICAÇÃO DE ATOS OFICIAIS

CONTINUA NA PÁGINA 20



PÁGINA 2025 DE MAIO DE 2019 O ITAPERUNENSE

PREFEITURA MUNICIPAL DE PORCIÚNCULA - ESTADO DO RIO DE
JANEIRO PUBLICAÇÃO DE ATOS OFICIAIS

CONTINUA NA PÁGINA 21



PÁGINA 2125 DE MAIO DE 2019 O ITAPERUNENSE

PREFEITURA MUNICIPAL DE PORCIÚNCULA - ESTADO DO RIO DE
JANEIRO PUBLICAÇÃO DE ATOS OFICIAIS

CONTINUA NA PÁGINA 22



PÁGINA 2225 DE MAIO DE 2019 O ITAPERUNENSE

PREFEITURA MUNICIPAL DE PORCIÚNCULA - ESTADO DO RIO DE
JANEIRO PUBLICAÇÃO DE ATOS OFICIAIS

CONTINUA NA PÁGINA 23



PÁGINA 2325 DE MAIO DE 2019 O ITAPERUNENSE

PREFEITURA MUNICIPAL DE PORCIÚNCULA - ESTADO DO RIO DE
JANEIRO PUBLICAÇÃO DE ATOS OFICIAIS

CONTINUA NA PÁGINA 24



PÁGINA 2425 DE MAIO DE 2019 O ITAPERUNENSE

PREFEITURA MUNICIPAL DE PORCIÚNCULA - ESTADO DO RIO DE
JANEIRO PUBLICAÇÃO DE ATOS OFICIAIS

CONTINUA NA PÁGINA 25



PÁGINA 2525 DE MAIO DE 2019 O ITAPERUNENSE

PREFEITURA MUNICIPAL DE PORCIÚNCULA - ESTADO DO RIO DE
JANEIRO PUBLICAÇÃO DE ATOS OFICIAIS

CONTINUA NA PÁGINA 26



PÁGINA 2625 DE MAIO DE 2019 O ITAPERUNENSE

PREFEITURA MUNICIPAL DE PORCIÚNCULA - ESTADO DO RIO DE
JANEIRO PUBLICAÇÃO DE ATOS OFICIAIS

CONTINUA NA PÁGINA 27



PÁGINA 2725 DE MAIO DE 2019 O ITAPERUNENSE

PREFEITURA MUNICIPAL DE PORCIÚNCULA - ESTADO DO RIO DE
JANEIRO PUBLICAÇÃO DE ATOS OFICIAIS



PÁGINA 2825 DE MAIO DE 2019 O ITAPERUNENSE

NO AR: WWW.OITAPERUNENSE.COM.BR



PÁGINA 2925 DE MAIO DE 2019 O ITAPERUNENSE

PECLY & GARCIA LTDA-ME
CNPJ Nº 02.441.744/0001-77 / INSCRIÇÃO MUNICIPAL  Nº 58.101.347 / INSCRIÇAÕ ESTADUAL Nº

75.716.397
Rua José de Freitas nº 43 - Centro - Cep.: 28.300.000 - Itaperuna/RJ - TEL:(22) 9-9948-1737
E-mail: oitaperunense@uol.com.br
EDITOR/DIRETOR: ANDRÉ LUIZ. P. DE GARCIA
FILIADO A ADJORI - ASSOCIAÇÃO DOS DIRETORES DE JORNAIS DO INTERIOR DO ESTADO

DO RIO DE JANEIRO.
ATOS OFICIAIS - PREFEITURAS MUNICIPAIS: PREFEITURA MUNICIPAL

DE VARRE-SAI/RJ; PREFEITURA MUNICIPAL DE PORCIÚNCULA/RJ;
CÂMARA MUNICIPAL DE VARRE-SAI/RJ e NATPREV/RJ

* A DIREÇÃO DA EMPRESA NÃO SE RESPONSABILIZA PELOS
CONCEITOS E OPINIÕES EMITIDOS, ATRAVÉS DE ARTIGOS E CRÔNICAS
PUBLICADOS NESTE JORNAL, QUE NÃO SEJAM DA EDITORIA DO ÓRGÃO.

REPRESENTANTE COMERCIAL: TRÁFEGO MARKETING CULTURAL LTDA
REPRESENTANTE COMERCIAL NOS MERCADOS DO RIO DE JANEIRO/

RJ; SÃO PAULO/SP E BRASÍLIA/DF.
TELEFONE: (21) 2532-1329.TRÁFEGO PUBLICIDADE E MARKETING

LTDA - AVENIDA RIO BRANCO, 185 - GRUPO - 1813 - CENTRO - RIO DE
JANEIRO/RJ -  TELEFONE: (21) 2532-1329.

O ITAPERUNENSE

NO AR: WWW.OITAPERUNENSE.COM.BR

PREFEITURA MUNICIPAL DE PORCIÚNCULA -
ESTADO DO RIO DE JANEIRO

PUBLICAÇÃO DE ATOS OFICIAIS

AVISO DE ADIAMENTO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº. 040/2019 - SRP
A Prefeitura Municipal de Porciúncula torna público

que, com base na Lei Federal 10.520, de 17/07/2002,
Decretos Municipais nºs 1.868/2018 e 1.719/2017, Lei
Complementar n° 123/06 e 128/08 com aplicação subsidiária
da Lei Federal nº 8.666 de 21/06/93 e suas alterações,
comunica aos interessados que fica adiado “SINE DIE” a
Licitação sob a modalidade de PREGÃO PRESENCIAL, do
tipo MENOR PREÇO POR ITEM, cujo objeto consiste na
futura e eventual aquisição de materiais e reagentes para
uso no laboratório Municipal da Secretaria Municipal de
Saúde, durante o período de 12 (doze) meses, conforme
as especificações descritas no processo administrativo
nº. 02.301/2019 da Secretaria Municipal de Saúde e na
proposta detalhe do ANEXO II, parte integrante do Edital
do pregão em epígrafe, a qual se encontrava marcada para
o dia 30/05/2019, quinta-feira às 14hs, motivada por razões
de interesse público,  oportunamente será dada nova
publicidade da data de realização da sessão pública no
jornal de publicação de atos oficiais e no quadro de avisos
do Município da data a  ser  real izada a  nova sessão
pública, conforme preconiza a legislação vigente.

JOÃO CESAR HONÓRIO DA SILVA
PREGOEIRO SUBSTITUTO

PREFEITURA MUNICIPAL DE PORCIÚNCULA -
ESTADO DO RIO DE JANEIRO

PUBLICAÇÃO DE ATOS OFICIAIS

PORTARIA GDP Nº 026/2019
O Diretor Presidente do Instituto de Previdência dos Servidores

Públicos do Município de Natividade – NATPREVI, no uso das
atribuições que lhe são conferidas pelo Inciso VII, art. 51 da Lei
333/2006 c/c 566/2012 e 245/2002, resolve:

Conceder a APOSENTADORIA POR IDADE o (a) Servidor (a)
Público (a) Municipal JORGE CARLOS CAMPANHA do cargo de
AUXILIAR DE OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS, matrícula nº 13129/
6, com proventos proporcionais, de acordo com o Processo nº 003/
2019, fixados conforme abaixo discriminado, com base no artigo 40
§1º, III “b”, da Constitucional Federal, combinado com o art. 13, I,
“d” da Lei n° 333/06 que Reestrutura o Regime Próprio de Previdência
Social do Município de Natividade/RJ.

COMPOSIÇÃO DE PROVENTOS
1 – Vencimento Base......................................................... R$ 998,00
2 – Total Mensal de Proventos: R$ 998,00 (Novecentos e

Noventa e Oito Reais)  – Salário Mínimo Nacional em Vigência.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Município de Natividade – RJ, 30 de Abril de 2019.
Natanael José da Silva - Diretor Presidente

NATPREVI PUBLICAÇÃO DE ATOS OFICIAIS

ATA DA AUDIÊNCIA PÚBLICA REALIZADA PELA
COMISSÃO DE ORÇAMENTO E FINANÇAS, NO DIA 21
DE MAIO DE 2019, ÀS 15:00 HORAS, NO SALÃO DA
C Â M A R A M U N I C I PA L D E  VA R R E - S A I ,  E M
CUMPRIMENTO AO PARÁGRAFO ÚNICO DO ARTIGO 48,
DA LEI 101/2000.

No vigésimo primeiro dia do mês de maio do ano de
dois mil e dezenove, realizou-se a Audiência Pública,
referente à Lei de Diretrizes Orçamentárias (LDO) do
Município de Varre-Sai, para o exercício de 2020, junto à
Comissão de Orçamento e Finanças,  contando com a
presença dos Edis membros: Vereador José Antônio de
Oliveira– Presidente, Vereador Afonso Cláudio de Oliveira
Vice-Presidente, Vereador Cláudio Magno Paulanti  –
Relator e funcionário da Prefeitura Municipal de Varre-Sai
Claudiane Aparecida Rodrigues de Matos Oliveira, Cleto
Berônico de Oliveira Fabre, Gilberto Fabre Martins e André
Luiz Nogueira Ferreira. Abertos os trabalhos, foi discutido
o Projeto da Lei  de Diretr izes Orçamentárias  para o
exercício de 2020. Em seguida o Sr. Presidente encerrou a
presente Audiência Pública para debate do Projeto de Lei

CÂMARA MUNICIPAL DE VARRE-SAI- ESTADO DO RIO DE JANEIRO

PUBLICAÇÃO DE ATOS OFICIAIS

em pauta ,  da  qual  para  cons tar  eu  ______________
Cláudio Magno Paulanti, a subscrevo e vai assinada pelos
membros  da Comissão.

José Antônio de Oliveira – Presidente
Afonso Cláudio de Oliveira – Vice-Presidente
Cláudio Magno Paulanti - Relator

ATO Nº 006/2019
O Presidente da Câmara Municipal de Varre-Sai, no uso

de suas atribuições legais, e face ao disposto na Resolução
nº 005/2019.

RESOLVE,
I – Modificar os termos do Ato nº 005/2019, por motivo

de recentes problemas de saúde em familiar, inserindo o
nome do Vereador José Maria de Freitas Pelegrini para
compor a Comissão nomeada por aquele instrumento, em
substituição ao do Vereador Antônio José Ferreira.

II - Este Ato entra em vigor na data de sua publicação,
produzindo seus efeitos a partir de 21/05/2019.

Câmara Municipal de Varre-Sai, 17 de maio de 2019.
Antonio José Ferreira - Presidente

PREFEITURA MUNICIPAL DE PORCIÚNCULA -
ESTADO DO RIO DE JANEIRO

PUBLICAÇÃO DE ATOS OFICIAIS

PREFEITURA MUNICIPAL DE PORCIÚNCULA -
ESTADO DO RIO DE JANEIRO

PUBLICAÇÃO DE ATOS OFICIAIS

ATA DA DÉCIMA TERCEIRA REUNIÃO DO PRIMEIRO
PERÍODO ORDINÁRIO DA CÂMARA MUNICIPAL DE
VARRE-SAI, LEGISLATURA 2017 A 2020

Aos quatorze dias do mês de maio do ano de dois mil e
dezenove, realizou-se a décima terceira reunião do Primeiro
Período Ordinário da Câmara Municipal de Varre-Sai
Legislatura 2017 a 2020, presidida pelo Vereador Antonio
José Ferreira, que invocando a proteção de Deus, deu por
aberto os trabalhos da presente reunião, determinando ao
Segundo Secretário que fizesse a leitura do Evangelho do
dia e ao Primeiro Secretário, que fizesse chamada dos
Vereadores finda qual constatou-se a presença de todos
Edis. Em seguida foi feita a leitura da Ata da reunião
anterior, que foi aprovada por unanimidade. Procedeu-se
a seguir a leitura do expediente, que constou do seguinte:
Do Execut ivo  Munic ipa l ,  Mensagem nº  007/2019  –
encaminha Projeto de Lei nº 766/2019; Do Vereador Cláudio
Magno Paulanti, Projeto de Lei nº 022/2019; Do Vereador
José Antonio de Oliveira, Requerimento nº 025/2019; Da
Comissão Permanente de Orçamento e Finanças, convite
para  audiênc ia  públ ica  d ia  21  próximo;  Do Par t ido
Democratas, Edital datado de 13/05/2019; Da Secretaria
Municipal de Saúde, Ofício GSMS nº 158/2019 – reposta
ao Vereador Antonio José Ferreira,Ofício FMS nº 071 e 072/
2019. Finda a leitura do expediente, o Sr. Presidente passou
os trabalhos para a Ordem do Dia. Em primeira discussão

CÂMARA MUNICIPAL DE VARRE-SAI- ESTADO DO RIO DE JANEIRO

PUBLICAÇÃO DE ATOS OFICIAIS

na forma regimental, foram aprovadas por unanimidade as
seguintes matérias: Do Vereador Cláudio Magno Paulanti,
Projeto de Lei nº 014/2019, que dispõe sobre a criação de
l o c a i s  e s p e c í f i c o s ,  r e s e r v a d o s  p a r a  p o r t a d o r e s  d e
deficiência física. Do Vereador Cláudio Magno Paulanti,
Projeto de Lei nº 013/2019, que veda a comercialização de
produtos e serviços voltados para a área de fotografia,
filmes e demais serviços não autorizados pela Secretaria
de Educação, em escolas municipais. Em discussão única
na forma regimental, foram aprovadas por unanimidade as
seguintes matérias: Do Vereador Cláudio Magno Paulanti,
Requerimento nº 024/2019; Do Vereador Alex de Assis Vioti
Vargas dos Santos, Requerimento nº 023/2019;  Do Vereador
Alex de Assis Vioti Vargas dos Santos e outros, Projeto de
Resolução nº 005/2019,  protocolado nesta Casa sob o nº
044/2019, que autoriza a constituição de uma Comissão de
Representação, através de Ato, destinada a representar o
Legis la t ivo,  no Curso promovido pelo  Ins t i tu to  Ruy
Barbosa, na Cidade de Belo Horizonte – MG, nos dias 21 a
24 de maio do corrente ano. Não havendo mais matéria para
ser  discut ida na Ordem do Dia,  o  Senhor Presidente
encerrou os trabalhos, da qual para constar foi lavrada a
presente Ata que será lida e discutida na próxima reunião.

Antonio José Fereira – Presidente
Antonio Said de Oliveira Júnior – Primeiro Secretário
José Maria de Freitas Pelegrini - Segundo Secretário

TERMO DE RATIFICAÇÃO
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº. 007/2019
Considerando, o TAC – Termo de Compromisso de

Ajustamento de Conduta assinado com a Secretaria de Saúde
do Estado do Rio de Janeiro em 06 de maio de 2019;

Considerando, que o precisam ser imediatamente ajustadas
as rotinas de esterilização dos materiais hospitalares utilizados
no Hospital Municipal;

Considerando, a autorização contida no art. 24, inciso IV
da Lei Federal nº. 8.666/93; e

Considerando o parecer favorável da Assessoria Jurídica;

PREFEITURA MUNICIPAL DE VARRE-SAI- ESTADO DO RIO
DE JANEIRO PUBLICAÇÃO DE ATOS OFICIAIS

RATIFICO a contratação da Empresa FGF COMERCIO E SERVICOS
DE ESTERILIZACAO EM OXIDO DE ETILENO LTDA, para prestação
de serviços de esterilização dos materiais hospitalares utilizados no
Hospital Municipal de Varre-Sai, até a realização de processo licitatório,
no valor total de R$12.179,12 (Doze mil, cento e setenta e nove reais e
doze centavos), nos termos dos dispositivos legais acima citados.

Determino a abertura imediata de procedimento licitatório.
Depois de cumpridas as formalidades de praxe.
Publique-se. Cumpra-se.
Varre-Sai/RJ, 17 de maio de 2019.
SILVESTRE JOSÉ GORINI - PREFEITO MUNICIPAL



PÁGINA 3025 DE MAIO DE 2019 O ITAPERUNENSE

PREGÃO PRESENCIAL Nº. 003/2019 – SRP / PROCESSO Nº
05.220/2018.

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 005/2019
Às catorze horas e dez minutos do dia vinte e nove de janeiro

do ano de 2019, reuniram-se na sede da Prefeitura Municipal de
Porciúncula que possui o CNPJ de nº 28.920.999/0001-06, na
Sala de Licitações, sito à Rua César Vieira, nº 105 – Centro –
Porciúncula/RJ, Pregoeiro Substituto João Cesar Honório da Silva,
tendo como Equipe de Apoio a Srª. Camila Lopes de Oliveira
Freitas e o Srº. Erick Francisco Moraes Ferreira, designados pela
Portaria nº. 36/2019, visando julgar as propostas apresentadas
na Licitação por Modalidade de Pregão Presencial nº.   003/2019
- SRP do TIPO MENOR PREÇO POR ITEM visando à futura e
eventual prestação de serviços de realização de exames
laboratoriais para atendimento dos pacientes residentes no
município, por um período de 12 (doze) meses, conforme consta
do processo administrativo nº 05.220/2018 da Secretaria Municipal
de Saúde e na proposta detalhe do ANEXO II, parte integrante do
Edital do pregão em epígrafe. Neste ato, o MUNICÍPIO DE
PORCIÚNCULA, pessoa jurídica dedireito público interno, inscrita
no CNPJ sob o número 28.920.999/0001-06, através da Secretaria
de Municipal de Saúde, ora designada Órgão Gerenciador, com
sede à Rua Antônio Duarte, nº 178 – Bairro Centro, CEP: 28.390-
000, Porciúncula/RJ, doravante simplesmente denominada
ADMINISTRAÇÃO, neste ato representado por seu Prefeito
Municipal, Sr. Leonardo Paes Barreto Coutinho, brasileiro, casado,
residente à Rua Alvarino da Conceição, nº 1, Centro Porciúncula/
RJ, portador da Carteira de identidade n°112095575, expedida
pelo IFP/RJ, inscrito no CPF sob o n° 074.894.177-08 e L. FAZOLLO
LABORATÓRIO DE ANÁLISES CLÍNICAS LTDA-ME, pessoa jurídica
de direito privado, inscrita no CNPJ sob o número 12.857.689/
0001-54, com sede à Rua Deputado Carlos Pinto Filho, nº 131,
Centro, Porciúncula/RJ, CEP: 28.390-000, doravante
simplesmente denominada DETENTORA DA ATA, neste ato
representada por seu sócio administrador, o Sr. Leonardo Fazollo
de Ascenção, portador da C.I. 116857798 DIC/RJ, devidamente
inscrito no CPF nº 105.809.317-73, que se declaram
conhecedoras do inteiro teor do Edital de Pregão Nº 003/2019-
SRP concordando com todos seus certames e prometendo
cumprir fielmente o que está aqui estipulado, resolvem instituir a
Ata de Registro de Preços (ARP), nos termos da Lei do Pregão nº
10.520/2002, Decretos Municipais nºs 1.776/2017 e 1.780/2017,
com aplicação subsidiária da Lei Federal nº 8.666 de 21/06/93,
com as modificações introduzidas pelas Leis n°s: 8.248/1991 e
alterações, 8.883 de 08/06/94, 9.648 de 27/05/98, 9.854, de
27.10.1999 e 12.349 de 2010, bem como pela Lei Complementar
n° 123/06 e 128/08, Decreto Municipal nº 1.719/2017 e demais
normas legais e regulamentares aplicáveis e atinentes a matéria,
bem como ainda, pelas disposições neste instrumento, com o
intuito de Registrar os Preços das empresas abaixo indicadas
para a eventual e futura prestação de serviços de realização de
exames laboratoriais para atendimento dos pacientes residentes
no município, por um período de 12 (doze) meses, sendo certo
que a presente constitui-se em documento vinculativo e
obrigacional às partes, obedecendo as condições descritas no
Edital correspondente e seus ANEXOS, que integram a presente
ata, independente de transcrição, conforme segue:

CLÁUSULA PRIMEIRA (Do objeto) –
1.1- A presente Ata tem por objeto o Registro de Preços para a

eventual e futura prestação de serviços de realização de exames
laboratoriais para atendimento dos pacientes residentes no
município, por um período de 12 (doze) meses, sendo os
quantitativos estimados e os itens a serem registrados os
constantes do Anexo II, Termo de Referência, do Edital do Pregão
Presencial nº. 003/2019 – SRP.

1.2- O fornecedor, o desconto e as especificações registrados
nesta Ata encontram-se indicados na tabela abaixo:

PREFEITURA MUNICIPAL DE PORCIÚNCULA - ESTADO DO RIO DE
JANEIRO PUBLICAÇÃO DE ATOS OFICIAIS

CLÁUSULA SEGUNDA (Do local e prazo de execução) –
2.1- O prazo de execução dos serviços será de forma imediata,

contados a partir da data de homologação do pregão e mediante
requerimento, por um período de 12 (doze) meses.

2.2- A solicitação de cada produto deverá atender ao quantitativo
mínimo por pedido, fixado no Termo de Referência ou em autorização
a ser exarada pelo Secretário de Saúde.

2.3- Os serviços serão executados de acordo com as solicitações
da Secretaria de Saúde, mediante a expedição as Guia de
Encaminhamento para Exames.

2.4- A contratada responsável pela realização dos exames será
exclusivamente responsável pelos laudos que emitir, assumindo
inteira responsabilidade civil e/ou criminal pelos danos que causarem
aos pacientes.

2.5- Os exames deverão ser coletados na sede do município de
Porciúncula/RJ, diante da onerosidade com deslocamento e
principalmente, viabilizando maior comodidade e menos transtornos
aos pacientes.

2.6- Os laudos médicos com resultados de exames deverão ser
entregues pela Contratada, no prazo máximo de até 10 (dez) dias, a
contar da data da autorização emitida pela Secretaria Municipal de
Saúde, ressalvados os casos de urgência e emergência em que a
emissão dos laudos deverá obedecer ao prazo estipulado pelo médico
responsável pelo atendimento do paciente, podendo a Secretaria de
Saúde ser contatados pelo telefone (22) 3842-2806, e e-mail:
saude@porciuncula.rj.gov.br.

2.7- As faturas que apresentarem incorreções serão devolvidas ao
emitente e seu vencimento correrá 10 (dez) dias úteis após a data de
sua reapresentação.

CLÁUSULA TERCEIRA (Do preço e condições de pagamento) - O
preço estipulado pelas partes para a aquisição dos materiais, objeto
da presente ata será de R$(318.759,00) trezentos de dezoito mil,
setecentos e cinquenta e nove reais, assim descritos na cláusula
primeira da presente.

PARÁGRAFO PRIMEIRO - O pagamento será efetuado, quando
assim houver sido requerido o objeto da presente, mediante a
apresentação da Nota Fiscal devidamente fiscalizada e assinada, no
verso, pela Secretaria requisitante, conjuntamente com 02 servidores,
atestando o recebimento dos referidos materiais.

PARÁGRAFO SEGUNDO - Se ocorrer à futura e eventual aquisição
do objeto do presente, o pagamento se dará em até 30 (trinta) dias,
conforme as solicitações da Secretaria requisitante e após as efetivas
entregas do objeto licitado, e se dará em tantas parcelas quanto forem
as da entrega, no máximo ao trigésimo dia útil, a contar do período de
adimplemento da obrigação, e deverá ser requerido junto à Secretaria
Municipal Requisitante, com o documento de cobrança do objeto
executado no período da obrigação, isento de erros e devidamente
acompanhado dos seguintes comprovantes:

a) Certificado de Regularidade para com o Fundo de Garantia
do Tempo de Serviço (FGTS), (Lei n.º 8.036/90, artigo 27);

b) Prova de regularidade relativa à Fazenda Federal através da
Certidão de Quitação de Tributos, Contribuições Federais e à Dívida
Ativa da União, com base na Portaria conjunta RFB/PGFN nº 1751, de
02 de outubro de 2014, expedida pela Secretaria da Receita Federal
do Brasil em conjunto com a Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional.

PARÁGRAFO TERCEIRO - Na ocorrência de eventuais
antecipações de pagamento, sempre em correspondência à
antecipação de execução, o respectivo desconto, seja a requerimento
do contratado ou no interesse da Administração, será calculada
aplicando-se o índice de 0,033% (trinta e três milésimos por cento)
por dia de antecipação. Aplicar-se-á, como desconto, a compensação
financeira acima referida, atendendo-se deste modo, o que dispõe a
alínea, “d”, do inciso XIV do artigo 40 da Lei Federal n º 8.666/93.

a) Ocorrendo atraso no pagamento das obrigações e desde
que este atraso decorra de culpa da PMP-RJ, o valor devido será
acrescido de 0,1% (um décimo por cento) a título de multa, além de
0,033% (trinta e três milésimos por cento) por dia de atraso, a título de
compensação financeira, a serem calculados sobre a parcela devida.

b) O pagamento da multa e da compensação financeira a que
se refere o subitem anterior será efetivado mediante autorização
expressa do Secretário de Saúde de Porciúncula, em processo
próprio, que se iniciará com o requerimento da licitante contratada
dirigido à Secretaria Municipal de Saúde da PMP-RJ.

CLÁUSULA QUARTA (Da prestação dos serviços) –
4.1- Os serviços deverão ser prestados nos locais e prazos

indicados na cláusula segunda, correndo por conta da
DENTENTORA DA ATA as despesas decorrentes de fretes,
embalagens, encargos e tudo mais que se relacionar com a perfeição
na entrega do produto adquirido.

4.2- Os serviços deverão ser executados no laboratório da licitante
vencedora mediante o recebimento da ordem de execução de
serviços e agendados para atendimento em até (05) dias do seu
recebimento, exceto nos casos em que configure URGÊNCIA
devendo ser executados mediante o pronto recebimento da ordem
de execução de serviços.

CLÁUSULA QUINTA (Dos direitos e responsabilidades) - A
DETENTORA DA ATA se responsabilizará pela perfeita execução do
objeto na presente ata, inclusive pela sua manutenção e qualidade,
correndo por sua conta e risco o transporte do mesmo até a efetiva
entrega em seu destino às pessoas autorizadas pela
ADMINISTRAÇÃO.

PARÁGRAFO PRIMEIRO – O aceite/aprovação dos serviços pela
Secretaria Municipal de Saúde não exclui a responsabilidade civil do
fornecedor por vício de quantidade ou qualidade dos serviços ou
disparidades com as especificações estabelecidas no ANEXO II
(Descrição dos Serviços) deste edital.

PARÁGRAFO SEGUNDO - A avaliação dos serviços ora licitados
poderá ser requisitada pela Prefeitura Municipal de Porciúncula/RJ,
sempre que se julgar necessário, através de análise de amostra
colhida, correndo a expensas da detentora da ata as despesas
decorrentes das análises e testes de qualidade dos mesmos.

CLÁUSULA SEXTA (Das obrigações da Detentora da Ata) - A
DETENTORA DA ATA se obriga a manter, durante todo período de
vigência desta ata, em compatibilidade com as obrigações
assumidas, mantendo todas as condições de habilitação e
qualificação exigidas no processo de licitação.

PARÁGRAFO PRIMEIRO: Todas as obrigações, orientações e
especificações elencadas no termo de referência do processo
administrativo nº 05.220/2018 e na proposta detalhe do ANEXO II,
parte integrante do Edital do Pregão Presencial nº 003/2019 - SRP e
no presente instrumento devem ser cumpridas na íntegra, sob pena
de descumprimento do ora pactuado.

PARÁGRAFO SEGUNDO: Assinar a presente ata de registro de
preços e manter, durante toda a vigência da mesma, compatibilidade
com as obrigações por ela assumidas e todas as condições de
habilitação e qualificação exigidas no edital.

PARÁGRAFO TERCEIRO: Prestar os serviços no local de entrega
previsto nesta Ata.

PARÁGRAFO QUARTO: Promover por sua conta, através de
seguros, a cobertura dos riscos a que se julgar exposta, em vista
das responsabilidades que lhe cabem na execução do objeto desta
Ata.

PARÁGRAFO QUINTO: A DETENTORA DA ATA será a única integral
e exclusiva responsável, em qualquer caso, por todos os danos e
prejuízos de qualquer natureza que causar a PMP/RJ ou a terceiros,
provenientes da entrega do material, respondendo por si e por seus
sucessores, não excluindo ou reduzindo essa responsabilidade a
fiscalização ou acompanhamento da PMP/RJ.

PARÁGRAFO SEXTO: Executar o objeto da presente Ata
rigorosamente no prazo pactuado, bem como cumprir todas as
demais obrigações impostas pelo Edital, seus Anexos, Termo de
Referência e processo administrativo nº 05.220/2018.

PARÁGRAFO SÉTIMO: Cientificar, imediatamente, a fiscalização
da PMP/RJ de qualquer ocorrência anormal ou acidente que se
verificar na execução do objeto.

PARÁGRAFO OITAVO: Corrigir, prontamente, quaisquer erros ou
imperfeições referentes à execução do objeto, atendendo assim, as
reclamações, exigências ou observações feitas pela fiscalização da
PMP/RJ.

PARÁGRAFO NONO: Os empregados da DETENTORA DA ATA
não manterão nenhum vínculo empregatício com a ADMINISTRAÇÃO,
sendo de sua inteira responsabilidade as obrigações sociais,
previdenciárias e Trabalhistas relativas aos seus empregados ou
contratados, inclusive no que tange ao Seguro de Acidente de
Trabalho, desligamento, horas extras, diárias, quaisquer despesas
com alimentação, locomoção, não cabendo à ADMINISTRAÇÃO
qualquer tipo de responsabilidade nem encargos de qualquer
natureza, previstas na legislação específica, cuja inadimplência não
transfere responsabilidade à Administração.

PARÁGRAFO DÉCIMO: A DETENTORA DA ATA não transferirá a
terceiros, por qualquer forma, nem mesmo parcialmente, as
obrigações assumidas, nem subcontratar qualquer das prestações
a que está obrigada, exceto nas condições autorizadas no Termo de
Referência ou na minuta de contrato.

CLÁUSULA SÉTIMA (Dos reajustes) – Os preços registrados
poderão ser revistos em decorrência de eventual redução daqueles
praticados no mercado, ou de fato que eleve o custo dos serviços ou
bens registrados, cabendo ao Órgão Gerenciador da Ata promover as
necessárias negociações junto aos fornecedores, objetivando a
manutenção do equilíbrio econômico-financeiro inicial e na hipótese
de sobreviverem fatos imprevisíveis ou previsíveis, impeditivos da
execução do ajustado.

PARÁGRAFO ÚNICO: Quaisquer tributos ou encargos legais
criados, alterados ou extintos, bem como a superveniência de
disposições legais, quando ocorridas após a data da apresentação
da proposta, de comprovada repercussão nos preços registrados,
implicarão a revisão destes, para mais ou para menos, conforme o
caso.

CLÁUSULA OITAVA: (Das obrigações da Administração) –
8.1- Atestar quando da futura e eventual aquisição nas Notas

Fiscais e/ou faturas a efetiva execução do objeto do presente,
conforme ajuste representado pela Nota de Empenho.

8.2- Aplicar à DETENTORA DA ATA penalidade, quando for o caso.
8.3- Prestar à DETENTORA DA ATA toda e qualquer informação,

por esta solicitada, necessária à perfeita execução da Ata, Contrato
ou instrumento equivalente, proporcionando-a todas as condições
para que possa desempenhar a execução do objeto de acordo com
as determinações da Ata, do Edital e seus Anexos, especialmente
do Termo de Referência;

8.4- Efetuar quando da futura e eventual aquisição o pagamento
à DETENTORA DA ATA no prazo avençado, após a entrega da Nota

CONTINUA NA PÁGINA 31



PÁGINA 3125 DE MAIO DE 2019 O ITAPERUNENSE

Fiscal, devidamente atestada, no setor competente, e exigir o
cumprimento de todas as obrigações assumidas, de acordo com
as cláusulas contratuais e os termos de sua proposta.

8.5- Exercer o acompanhamento e a fiscalização dos serviços,
por servidor ou comissão especialmente designada e notificar, por
escrito, à DETENTORA DA ATA da aplicação de qualquer sanção.

8.6- Zelar para que durante toda a vigência do contrato sejam
mantidas, em compatibilidade com as obrigações assumidas pela
DETENTORA DA ATA, todas as condições de habilitação e qualificação
exigidas na licitação.

8.7 – A existência e a atuação da fiscalização em nada restringirão
a responsabilidade única, integral e exclusiva da DETENTORA DA
ATA, no que concerne ao objeto da Ata, às implicações próximas e
remotas perante a PMP/RJ ou perante terceiros, do mesmo modo
que a ocorrência de irregularidades decorrentes da execução
contratual não implicarão em responsabilidade da PMP/RJ ou de
seus prepostos, devendo, ainda, a DETENTORA DA ATA, sem prejuízo
das penalidades previstas, proceder ao ressarcimento imediato a
PMP/RJ dos prejuízos apurados e imputados À falhas em suas
atividades.

8.8- A fiscalização da contratação decorrente do edital caberá ao
responsável do Serviço de Almoxarifado, a ser designado pela
Secretaria Requisitante, que determinará o que for necessário para
regularização de faltas ou defeitos nos termos do art. 67 da Lei Federal
nº 8.666/93.

8.9- Ficarão reservados à fiscalização o direito e a autoridade
para resolver todo e qualquer caso singular, omisso ou duvidoso
não previsto no processo administrativo nº 05.220/2018 e tudo o
mais que se relacione com o objeto licitado, desde que não acarrete
ônus para a Prefeitura de Porciúncula ou modificação da
contratação.

8.10- A DETENTORA DA ATA deverá aceitar, antecipadamente,
todos os métodos de inspeção, verificação e controle a serem
adotados pela fiscalização, obrigando-se a fornecer todos os dados,
elementos, explicações, esclarecimentos, soluções e
comunicações necessárias ao desenvolvimento de sua atividade.

CLÁUSULA NONA (Da vigência da ata de registro de preços,
prazos de início de etapa de execução e conclusão) – A presente,
ora aqui registrada, terá vigência pelo prazo de doze meses não
podendo ser prorrogada, conforme o inciso III do § 3º do art. 15 da Lei
nº 8.666, de 1993.

PARÁGRAFO PRIMEIRO: O objeto do presente será fielmente
executado como aqui avençado e se requerido, nos termos do
instrumento convocatório e da legislação vigente a partir da
homologação do certame licitatório.

PARÁGRAFO SEGUNDO: É vedado efetuar acréscimos nos
quantitativos fixados pela ata de registro de preços, inclusive o
acréscimo de que trata o § 1º do art. 65 da Lei nº 8.666, de 1993.

CLÁUSULA DÉCIMA (Das Penalidades) - O descumprimento da
cláusula ou condição desta Ata ou do Edital e seus Anexos sujeitarão
a DETENTORA DA ATA à multa de até 20% (vinte por cento) do valor
total atualizado da Ata, de acordo com a gravidade da infração, sem
prejuízo do cancelamento da Ata de Registro de Preços, quando for
o caso, e de responder, a DETENTORA DA ATA, pelos danos
decorrentes da infração, sendo-lhe aplicado o valor máximo da multa
quando a infração motivar o cancelamento da Ata de Registro de
Preços. Não sendo exclusa a possibilidade da aplicação de outras
sanções previstas no edital, nesta Ata e na legislação própria, a
exemplo, no que couber, o previsto no artigo 86 (oitenta e seis) e
seguintes da Lei 8.666/93 e no artigo 7º da Lei 10.520/2002, tais
como:

a) advertência, que será aplicada sempre por escrito;
b) multas;
c) Cancelamento da Ata, sujeitando-se a DETENTORA DA ATA ao

pagamento de indenização a ADMINISTRAÇÃO por perdas e danos;
d) Suspensão temporária do direito de licitar com esta Prefeitura

e com outros entes municipais;
e) Indenização à ADMINISTRAÇÃO da diferença de custo para

contratação de outro licitante;
f) Declaração de inidoneidade para licitar e contratar com a

ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA, por prazo não superior a 05 (cinco) anos;

PREFEITURA MUNICIPAL DE PORCIÚNCULA - ESTADO DO RIO DE
JANEIRO PUBLICAÇÃO DE ATOS OFICIAIS

g) A multa será aplicada à razão de 0,1% (um décimo por cento)
sobre o valor total do objeto em atraso, por dia de atraso na execução
do ora neste instrumento previsto; e

h) O valor máximo das multas não poderá exceder, cumulativamente,
a 20% (vinte por cento) do valor da Ata.

PARÁGRAFO PRIMEIRO: Além das cominações acima, a
CONTRATADA, incorrerá em multa de 5% (cinco por cento) quando o
atraso na entrega ensejar a rescisão do ora nestes termos avençado,
com base no valor total atualizado do Contrato.

PARÁGRAFO SEGUNDO: Poderão ser aplicadas, ainda, as demais
cominações previstas nos Decretos Municipais nºs 1.776/2017 e 1.780/
2017, na Lei 10.520/2002, com aplicação subsidiária da Lei Federal
nº 8.666 de 21/06/93, com as modificações introduzidas pelas Leis
n°s: 8.248/1991 e alterações, 8.883 de 08/06/94, 9.648 de 27/05/98,
9.854, de 27.10.1999 e 12.349 de 2010, bem como pela Lei
Complementar n° 123/06 e 128/08, Decreto Municipal nº 1.719/2017 e
demais normas legais e regulamentares aplicáveis e atinentes a
matéria, bem como ainda, pelas disposições deste instrumento
convocatório.

CLÁUSULA DÉCIMA PRIMEIRA (Do cancelamento do registro)
Quando a DETENTORA DA ATA não aceitar a redução do preço
registrado, na hipótese prevista na legislação, face às razões de
interesse público, devidamente justificados.

PARÁGRAFO PRIMEIRO: Por iniciativa das próprias DETENTORAS
DA ATA, quando mediante solicitação por escrito, comprovarem a
impossibilidade de cumprimento das exigências insertas neste
Registro de Preços, em função de fato superveniente, aceito pela
Administração, que comprovadamente venha a comprometer a
execução desta Ata.

PARÁGRAFO SEGUNDO: Recusarem-se a não assinar a ata de
registro de preço, quando for o caso, no prazo estabelecido, salvo por
motivo devidamente justificado e aceito pela Administração.

CLÁUSULA DÉCIMA SEGUNDA (Da rescisão unilateral) - A
DETENTORA DA ATA reconhece plenamente os direitos da
ADMINISTRAÇÃO, quanto ao direito de cancelamento do registro
administrativamente, aplicando-se no que couber, as disposições
previstas no artigo 79, I da Lei nº 8.666/93, sem prejuízo da aplicação
do elencado nos incisos II e III do mesmo dispositivo.

CLÁUSULA DÉCIMA TERCEIRA (Da legislação aplicável) - A esta
Ata aplicar-se-ão, também, as disposições das Leis Federais nº
10.520/2002 e nº 8.666/93 como também suas alterações.

CLÁUSULA DÉCIMA QUARTA A ADMINISTRAÇÃO providenciará a
publicação no prazo de 20 (vinte) dias contados da assinatura desta,
e às suas expensas.

CLÁUSULA DÉCIMA QUINTA As partes SIGNATÁRIAS obrigam-se
por si e seus sucessores, a qualquer título a cumprir o ora aqui
disposto em todos os pontos que o integram ou o vierem a integrar a
presente.

CLÁUSULA DÉCIMA SEXTA (Do Foro) - As partes elegem o Foro da
Comarca de Porciúncula - RJ, com renúncia expressa de qualquer
outro, por mais privilegiado que seja para dirimir quaisquer dúvidas
ou questões oriundas da presente Ata.

E, por estarem às partes de pleno acordo com as disposições
estabelecidas nesta Ata de Registro de Preços, aceitam cumprir
fielmente as normas legais e regulamentares, assinam o presente
em 03 (três) vias de igual efeito e teor, na presença das testemunhas
abaixo, para que produza os seus devidos e legais efeitos.

Porciúncula-RJ, 01 de fevereiro de 2019.
ADMINISTRAÇÃO
Representada pelo Sr. Leonardo Paes Barreto Coutinho
Prefeito Municipal
L. FAZOLLO LABORATÓRIO DE ANÁLISES CLÍNICAS LTDA-ME
Representada pelo Sr. Leonardo Fazollo de Ascenção
Sócio Administrador
TESTEMUNHAS:
Nome
CPF
Nome
CPF

LEI COMPLEMENTAR Nº 101/2019

“Promove a alteração da Estrutura Administrativa Municipal, e dá
outras providências.”

O PREFEITO MUNICIPAL DE PORCIÚNCULA FAZ SABER QUE A
CÂMARA MUNICIPAL DE PORCIÚNCULA aprovou e eu sanciono a
seguinte Lei:

Art. 1º. Fica alterada a redação do Anexo IV da Lei n.º 1064/1990 e
alterações posteriores, para alterar a nomenclatura do cargo de
Protético, passando a vigorar com a seguinte redação:

QUADRO DE EMPREGO PERMANENTE
F QUADRO – Serviço de Saúde e Fiscalização Sanitária
QP/SFS 500

Art.2º. Fica alterada carga horária referente à jornada de trabalho
semanal estabelecida no anexo único da Lei n.º 1.307/1996, do
seguinte cargo de emprego permanente, passando a vigorar com a
seguinte redação:

Art. 3º. Fica alterado o anexo II da Lei Complementar n.º 065/
2009, para constar em sua redação as atribuições dos seguintes
cargos:

CARGO: TÉCNICO EM PRÓTESE DENTÁRIA
DESCRIÇÃO SINTÉTICA: compreende o cargo que tem como

atribuição confeccionar próteses dentárias para os pacientes
assistidos no serviço de odontologia municipal.

ATRIBUIÇÕES TÍPICAS:
- ser responsável pelo serviço de fiscalização do respectivo

cumprimento das disposições legais que regem a atividade exercida;
- promover o treinamento de auxiliares designados para o

laboratório de prótese odontológica;
- confeccionar/preparar modelos em gesso para confecção de

próteses, coroas e aparelhos ortodônticos/ortopédicos de acordo
com os moldes e/ou modelos encaminhados pelo cirurgião dentista;

- confeccionar e reparar as peças de próteses dentárias e
aparelhos ortodônticos e ortopédicos, próteses sobre implantes
entro outros, conforme solicitação do cirurgião dentista;

- organizar e controlar o almoxarifado do laboratório;
- executar o tratamento e descarte de produtos com base em

normas padronizadas de biossegurança ou métodos e técnicas
indicadas por profissionais da área;

- executar ou promover, conforme o caso, atividades de
manutenção preventiva e corretiva, necessárias à conservação
de equipamentos, instrumental e outros materiais da área de
atuação;

- controlar o estoque dos materiais relativos a área de atuação;
- elaborar relatórios das atividades desenvolvidas, abrangendo

os métodos, materiais, equipamentos e resultados alcançados;
- auxiliar na organização de arquivos e no envio e recebimento

de documentos;
- desenvolver suas atividades util izando normas e

procedimentos de biossegurança e/ou segurança do trabalho.
- executar outras tarefas afins.
REQUISITOS PARA PROVIMENTO:
- Instrução: ensino médio completo, curso técnico, registro no

Conselho competente.
Art.4º. Esta Lei entra em vigor na data de sua afixação ou

publicação, revogadas as disposições em contrário.
PAÇO MUNICIPAL PREFEITO PAULO RAMOS
Gabinete do Prefeito, 17 de maio de 2019.
Leonardo Paes Barreto Coutinho
Prefeito Municipal

NO AR: WWW.OITAPERUNENSE.COM.BR



LEI  Nº 893/2019
EMENTA: Dispõe sobre a proibição de utilização dos

equipamentos públicos para a realização de eventos que
façam apologia  à pedofilia, à zoofilia, a erotização infantil,
ao uso de drogas e ao vilipêndio de símbolos religiosos.

Autor: Cláudio Magno Paulanti
A Câmara Municipal de Varre-Sai, aprova e Eu Prefeito

Municipal Promulgo e Sanciono a seguinte Lei:
Art. 1º - Ficam proibidas, nos equipamentos públicos do

município de Varre-Sai (RJ), a realização de exposições,
espetáculos, performances, encenações artísticas, peças
teatrais e eventos que façam apologia à pedofilia, à zoofilia,
a erotização infantil, ao uso de drogas e ao vilipêndio de
símbolos e crenças religiosas

§ 1º -  Fica vedada a concessão de qualquer tipo de
subvenção ou de incentivos fiscais para a realização dos
eventos mencionados no caput deste artigo

Ar t .  2 º  -  Es ta  Le i  en t ra  em v igor  da  da ta  de  sua
publicação, revogadas as disposições contrárias.

Registre-se Publique-se e Cumpra-se
Prefeitura Municipal de Varre-Sai, 13 de maio de 2019.
SILVESTRE JOSÉ GORINI
PREFEITO MUNICIPAL

PORTARIA Nº 120/2019
O Prefeito Municipal de Varre-Sai, no uso das atribuições

que lhe são conferidas pela L.O.M,
DESIGNAR o Sr. Carlos Humberto Faria Barbosa, RG

08749519-8 IFP/RJ e CPF 011.551.377-95, a ser o portador
do Cartão de Pagamento de Defesa Civil vinculado à conta
n° 7.549-3 da Agência n° 4646-9 do Banco do Brasil ,
produzindo seus efei tos a part ir  da presente data,  até
ulterior deliberação.

Registre-se Publique-se e Cumpra-se.
Prefeitura Municipal de Varre-Sai, 08 de maio de 2019.
SILVESTRE JOSÉ GORINI
PREFEITO MUNICIPAL

PORTARIA N° 121/2019
O Prefeito Municipal de Varre-Sai, no uso das atribuições

que lhe são conferidas pelos incisos VI e IX, do artigo 78
da L.O.M, combinado com o artigo 101 e seguintes da Lei
184/97,

Resolve:
CONCEDER, a Servidora EVA CLARA RODRIGUES

PURIFICATE, matrícula n° 1034/0, professor, Licença Prêmio
a que faz direito, pelo prazo de 03 (três) meses, retroagindo
seus efeitos a 02 de maio de 2019, conforme Processo
Administrativo nº 1471/2019.

Registre-se Publique-se e Cumpra-se
Prefeitura Municipal de Varre-Sai, 08 de maio de 2019.
SILVESTRE JOSÉ GORINI
PREFEITO MUNICIPAL

PORTARIA N° 122/2019
O Prefeito Municipal de Varre-Sai, no uso das atribuições

que lhe são conferidas pelos incisos VI e IX, do artigo 78
da L.O.M, combinado com o artigo 101 e seguintes da Lei
184/97,

Resolve:
CONCEDER, a Servidora MARIA ONÓRIA DE BRITTO

BALDUCI, matrícula n° 150-3, professor, Licença Prêmio a
que faz direito, pelo prazo de 03 (três) meses, retroagindo
seus efeitos a 02 de maio de 2019, conforme Processo
Administrativo nº 1503/2019.

Registre-se Publique-se e Cumpra-se
Prefeitura Municipal de Varre-Sai, 08 de maio de 2019.
SILVESTRE JOSÉ GORINI
PREFEITO MUNICIPAL

PORTARIA N° 123/2019
O Prefeito Municipal  de Varre-Sai,  no uso de suas

atribuições legais, em especial as conferidas pela LOM,
Resolve:
DESIGNAR, a Senhora, RHANY NUNES FIGUEIRA,

enfermeira, portadora do CPF nº 084.906.057-50, COREN nº
125673, como Responsável Técnico do PSF III, junto a
Secretaria Municipal de Saúde, retroagindo seus efeitos a
01 de maio de 2019, sem prejuízo de suas atuais funções e
sem ônus para os cofres públicos municipais.

Registre-se Publique-se e Cumpra-se.
Prefeitura Municipal de Varre-Sai, 09 de maio de 2019.
SILVESTRE JOSÉ GORINI
PREFEITO MUNICIPAL

PORTARIA N° 124/2019
O Prefeito Municipal  de Varre-Sai,  no uso de suas

atribuições legais, em especial as conferidas pela LOM,
Resolve:
DESIGNAR, o Senhor, DARLENSON ANTÔNIO LIMA

VARGAS, enfermeiro, portador do CPF nº 129.181.617-80,
COREN nº 375616, como Responsável Técnico da Atenção
Básica, junto a Secretaria Municipal de Saúde retroagindo
seus efeitos a 01 de maio de 2019, sem prejuízo de suas
a t u a i s  f u n ç õ e s  e  s e m  ô n u s  p a r a  o s  c o f r e s  p ú b l i c o s
municipais.

Registre-se Publique-se e Cumpra-se.
Prefeitura Municipal de Varre-Sai, 09 de maio de 2019.
SILVESTRE JOSÉ GORINI
PREFEITO MUNICIPAL

PORTARIA N° 125/2019
O Prefeito Municipal  de Varre-Sai,  no uso de suas

atribuições legais, em especial as conferidas pela LOM,
Resolve:
DESIGNAR, a Senhora, CAMILLA FILGUEIRAS AGUIAR

BAUDSON, enfermeira, portadora do CPF nº 119.925.677-

PREFEITURA MUNICIPAL DE VARRE-SAI- ESTADO DO RIO DE
JANEIRO PUBLICAÇÃO DE ATOS OFICIAIS

35, COREN nº 383766, como Responsável Técnico do PSF I,
junto a Secretaria Municipal de Saúde retroagindo seus
efeitos a 01 de maio de 2019, sem prejuízo de suas atuais
funções e sem ônus para os cofres públicos municipais.

Registre-se Publique-se e Cumpra-se.
Prefeitura Municipal de Varre-Sai, 09 de maio de 2019.
SILVESTRE JOSÉ GORINI
PREFEITO MUNICIPAL

PORTARIA N° 126/2019
O Prefei to  Municipal  de  Varre-Sai ,  no uso de suas

atribuições legais, em especial as conferidas pela LOM,
Resolve:
DESIGNAR, a Senhora, ALINE COPADO DA SILVA,

enfermeira, portadora do CPF nº 127.195.767-19, COREN nº
317122,  como Responsável  Técnico do PSF I ,  junto a
Secretaria Municipal de Saúde retroagindo seus efeitos a 01
de maio de 2019, sem prejuízo de suas atuais funções e sem
ônus para os cofres públicos municipais.

Registre-se Publique-se e Cumpra-se.
Prefeitura Municipal de Varre-Sai, 09 de maio de 2019.
SILVESTRE JOSÉ GORINI
PREFEITO MUNICIPAL

PORTARIA N° 127/2019
O Prefei to  Municipal  de  Varre-Sai ,  no uso de suas

atribuições legais, em especial as conferidas pela LOM e,
CONSIDERANDO a necessidade de regulamentar  a

implantação do registro de ponto biométrico, através de
impressão digital dos servidores públicos vinculados ao
Sistema Único de Saúde do Município de Varre-Sai, em
cumprimento o TAC firmado com o Ministério Público
Federal, aos 30/08/2018;

C O N S I D E R A N D O  a  n e c e s s i d a d e  d e  c a d a s t r a r  o s
servidores  no s is tema de regis t ro  e le t rônico de  ponto
(identificação digital), não iniciada tempestivamente devido
ao atraso na entrega dos equipamentos de biometria, o que
ocorreu somente aos 30/04/2019;

CONSIDERANDO finalmente a necessidade imediata de
iniciar a aferição da frequência e cumprimento da carga
horária dos servidores vinculados ao SUS de Varre-Sai/RJ.

DECIDE:
Art. 1º Fixar os dias 16 (início) a 22 (término) de maio de

2019,  de 8h às  17h,  para  que todos os  servidores   do
Município, vinculados ao Sistema Único de Saúde de Varre-
Sai/RJ, cadastrem  sua impressão digital no equipamento de
registro eletrônico de ponto biométrico, situado na sede da
Secretaria Municipal de Saúde, sito: Rua Octávio Monerat,
10,  centro, Varre-Sai/RJ.

Art. 2º A partir do dia 23 de maio de 2019 (quinta-feira), a
presença dos servidores do SUS de Varre-Sai, sujeitos ao
c o n t r o l e  d e  f r e q u ê n c i a  p o r  b i o m e t r i a ,  t e r ã o  s e u
comparecimento ao serviço aferido exclusivamente pelo
lançamento da digital no respectivo equipamento, sendo
considerado faltoso, para todos os efeitos, o servidor que
não registrou sua presença no local, dia(s) e horário de
trabalho.

Art .  3º  Esta Portaria entra em vigor na data de sua
publicação.

Art. 4º Revogada as disposições em contrário.
Registre-se Publique-se e Cumpra-se.
Prefeitura Municipal de Varre-Sai, 09 de maio de 2019.
SILVESTRE JOSÉ GORINI
PREFEITO MUNICIPAL

PORTARIA N° 128/2019
O Prefeito Municipal de Varre-Sai, no uso das atribuições

que lhe são conferidas pelos incisos VI e IX, do artigo 78 da
L.O.M, combinado com o artigo 101 e seguintes da Lei 184/
97,

Resolve:
CONCEDER, a Servidora EDINÉIA ERLI DA SILVA

MOURA, matrícula n° 1398/6, servente, Licença Prêmio a que
faz direito, pelo prazo de 03 (três) meses, produzindo seus
efe i tos  a  pa r t i r  da  p resen te  da ta ,  conforme Processo
Administrativo nº 1318/2019.

Registre-se Publique-se e Cumpra-se
Prefeitura Municipal de Varre-Sai, 20 de maio de 2019.
SILVESTRE JOSÉ GORINI
PREFEITO MUNICIPAL

PORTARIA Nº 129/2019
O Prefeito Municipal de Varre-Sai, no uso das atribuições

que lhe são conferidas pela L.O.M,
Resolve:
Art. 1º - Fica Modificado o Teor da Portaria nº 127/2019

de 09/05/2019.
Art. 2º - O artigo 1º passa a vigorar com a seguinte

redação:
“Fixar os dias 16 (início) a 24 (término) de maio de 2019,

de 8h as 17h, para que todos os servidores  do Município,
vinculados ao Sistema Único de Saúde de Varre-Sai/RJ,
cadastrem  sua impressão digital no equipamento de registro
eletrônico de ponto biométrico, situado na sede da Secretaria
Municipal de Saúde, sito: Rua Octávio Monerat, 10,  centro,
Varre-Sai/RJ.”

Art. 3º - O artigo 2º passa a vigorar com a seguinte
redação:

“A partir do dia 27 de maio de 2019 (segunda-feira), a
presença dos servidores do SUS de Varre-Sai, sujeitos ao
controle de frequência por biometria, terão seu comparecimento
ao serviço aferido exclusivamente pelo lançamento da digital
no respectivo equipamento, sendo considerado faltoso, para
todos os efeitos, o servidor que não registrou sua presença no
local, dia(s) e horário de trabalho.”

Art.4º - Esta Portaria entra em vigor a partir da presente
data.

Registre-se Publique-se e Cumpra-se.
Prefeitura Municipal de Varre-Sai, 21 de maio de 2019.
SILVESTRE JOSÉ GORINI
PREFEITO MUNICIPAL

PORTARIA Nº 131/2019
Dispõe sobre concessão de Pensão por Morte.
O Prefei to  Municipal  de Varre-Sai /RJ,  no uso das

atribuições que lhe são conferidas pela legislação em vigor,
especialmente pelos incisos VI e IX, do art. 78, da Lei
Orgânica do Município,

RESOLVE:
Art. 1º - Conceder a MARIA APARECIDA RAMPAZO

DE SOUZA, companheira, e FÁBIO JÚNIOR DIAS SALINO,
filho, dependentes de Carlos Fernando Salino, ex-servidor
municipal, matrícula 1464-8, falecido em 17/04/2019, que
exercia a função de mecânico, Pensão mensal, com base no
inciso II, parágrafo 7º, art. 40, da CF, com redação dada
pela EC n. 41, de 19/12/2003, fixada em R$ 1.329,48 (mil,
trezentos e vinte e nove reais e quarenta e oito centavos),
que corresponde a última remuneração percebida pelo ex-
servidor  no cargo efe t ivo  que  era  t i tu lar  na  data  do
falecimento, excluído apenas o adicional de insalubridade
devido sua natureza "pro labore faciendo",  conforme
demonstrativo de cálculo abaixo:

Vencimento: R$ 1.098,75 (ref.11) – Quadro da Lei 035/93
Código QP/SO 809

Triênio: R$ 230,73 (ref. 7=21%) – Art. 68, da Lei 184/97.
O valor será rateado pelo conjunto de dependentes da

seguinte forma:
- Para a companheira, o equivalente a 50% (cinquenta

por cento) do valor do benefício;
- Para o filho, o equivalente a 50% (cinquenta por cento)

do valor do benefício até atingir a idade de 21 (vinte e um)
anos  ou  a t é  24  (v in t e  e  qua t ro )  anos ,  s e  e s tudan te
universitário (art .  12,  I ,  da Lei Municipal 739/2014),
momento em que sua cota será acrescida a da companheira
do falecido.

Art .  2º  -  As despesas com o pagamento da pensão
correrão por conta de dotação orçamentária própria.

Ar t .  3 º  -  Es te  Ato  ent ra  em vigor  na  da ta  de  sua
publicação, retroagindo seus efeitos a 17/04/2019.

Registre-se Publique-se e Cumpra-se
Prefeitura Municipal de Varre-Sai, 22 de maio de 2019.
SILVESTRE JOSÉ GORINI
PREFEITO MUNICIPAL

DECRETO Nº 1592/2019
O Prefei to do Município de Varre-Sai ,  no uso das

atribuições que lhe são conferidas pelos incisos VI, VIII e
XXX, art. 78 da LOM, em especial pelo disposto no inciso
I do art. 4º da Lei n° 876/2018 e,

DECRETA:
Art. 1º - Fica aberto um Crédito Adicional Suplementar

no Orçamento Geral do Município de Varre-Sai no exercício
de 2019, no valor de R$ 40.000,00 (quarenta mil reais), para
contemplar a dotação classificada na forma do artigo.

Art .  2 º  -  Os  recursos  para  ocorrerem às  despesas
c l a s s i f i c a d a  n o  a r t i g o  1 º  e  n o  m e s m o  v a l o r ,  s ã o
p r o v e n i e n t e s  d e  s a l d o  d e  S u p e r á v i t  F i n a n c e i r o ,
compensado pelo recurso ROYALTIES- 04/23, denunciado
no Balanço Patrimonial, resultante da diferença positiva
entre Ativo Financeiro e Passivo Financeiro, como previsto
no § 2º, artigo 43, da Lei 4.320/64, na forma do artigo
estabelecida.

Superávit Financeiro de 2018 -Fonte de Recurso - 04/23-
Royalties          R$ 634.952,00

Rec. Utilizado pelo decreto 1568/2019        R$ 100.000,00
Rec. Utilizado pelo decreto 1572/2019        R$ 40.000,00
Rec. Utilizado pelo Decreto 1582/2019       R$ 50.000,00
Rec. Utilizado pelo Decreto 1590/2019       R$ 20.000,00
Rec. Utilizado por este Decreto                    R$ 40.000,00
Saldo para ocorrer novas suplementações    R$ 384.952,00
Art. 3º - O crédito adicional previsto no artigo 1º, será

aditado ao Plano Plurianual, aprovado pela Lei nº 840/17,
com sua respectiva despesa acrescentada no elenco das
prevista na mesma peça quadrianual.

Art .  4 º  -  Face  ao  disposto  nos  ar t igos  1º ,  e  2º ,  é
considerada adequada com a LOA (Lei º 876/18), compatível
com a Lei de Diretrizes Orçamentárias (Lei nº 852/18) e Plano
Plurianual, como estatuído no § 1º e nos incisos I e II, artigo
16 da LC. nº 101/00, a previsão de recursos orçamentários e
a decorrente despesa com o presente dispositivo.

Art. 5º - Este decreto entra em vigor na data de sua
publicação, revogadas as disposições em contrário.

Registre-se Publique-se e Cumpra-se
Prefeitura Municipal de Varre-Sai, 06 de maio de 2019.
SILVESTRE JOSÉ GORINI
PREFEITO MUNICIPAL

PÁGINA 3225 DE MAIO DE 2019 O ITAPERUNENSE

CONTINUA NA PÁGINA 33



PREFEITURA MUNICIPAL DE VARRE-SAI- ESTADO DO RIO DE
JANEIRO PUBLICAÇÃO DE ATOS OFICIAIS

PÁGINA 3325 DE MAIO DE 2019 O ITAPERUNENSE

DECRETO N° 1593/2019
O Prefei to do Município de Varre-Sai ,  no uso das

atribuições que lhe são conferidas pelos incisos VI, VIII e
XXX, art. 78 da LOM, em especial pelo disposto no inciso
I do art.4º da Lei n° 876/2018 e,

DECRETA:
Art. 1º - Fica aberto um Crédito Adicional Suplementar

no Orçamento Geral do Município de Varre-Sai no exercício
de 2019, no valor de R$ 150.000,00 (cento e cinqüenta mil
reais), para contemplar a dotação classificada na forma do
artigo.

Art .  2 º  -  Os  recursos  para  ocorrerem às  despesas
c l a s s i f i c a d a  n o  a r t i g o  1 º  e  n o  m e s m o  v a l o r ,  s ã o
provenientes  de  anulação  parc ia l  e  to ta l  de  dotação
orçamentária, classificada na forma do artigo.

Art. 3º - O crédito adicional previsto no artigo 1º, será
aditado ao Plano Plurianual, aprovado pela Lei nº 840/17,
com sua respectiva despesa acrescentada no elenco das
prevista na mesma peça quadrianual.

Art .  4 º  -  Face  ao  disposto  nos  ar t igos  1º ,  e  2º ,  é
considerada adequada com a LOA ( Lei º 876/18), compatível
com a Lei de Diretrizes Orçamentárias (Lei nº 852/18) e
Plano Plurianual, como estatuído no § 1º e nos incisos I e
II, artigo 16 da LC. nº 101/00, a previsão de recursos
orçamentários e a decorrente despesa com o presente
dispositivo.

Art. 5º - Este decreto entra em vigor na data de sua
publicação, revogadas as disposições em contrário.

Registre-se Publique-se e Cumpra-se
Prefeitura Municipal de Varre-Sai, 09 de maio 2019.
SILVESTRE JOSÉ GORINI
PREFEITO MUNICIPAL

DECRETO Nº 1594/2019
O Prefei to do Município de Varre-Sai ,  no uso das

atribuições que lhe são conferidas pelos incisos VI, VIII e
XXX, art. 78 da LOM, em especial pelo disposto no inciso
I do art. 4º da Lei n° 876/2018 e,

DECRETA:
Art. 1º - Fica aberto um Crédito Adicional Suplementar

no Orçamento Geral do Município de Varre-Sai no exercício
de 2019, no valor de R$ 12.000,00 (doze mil reais), para
contemplar a dotação classificada na forma do artigo.

Art .  2 º  -  Os  recursos  para  ocorrerem às  despesas
c l a s s i f i c a d a  n o  a r t i g o  1 º  e  n o  m e s m o  v a l o r ,  s ã o
p r o v e n i e n t e s  d e  s a l d o  d e  S u p e r á v i t  F i n a n c e i r o ,
compensado pelo recurso ROYALTIES- 04/23, denunciado
no Balanço Patrimonial, resultante da diferença positiva
entre Ativo Financeiro e Passivo Financeiro, como previsto
no § 2º, artigo 43, da Lei 4.320/64, na forma do artigo
estabelecida.

Superávit Financeiro de 2018 -Fonte de Recurso – 04/
23- Royalties          R$ 634.952,00

Rec. Utilizado pelo decreto 1568/2019       R$ 100.000,00
Rec. Utilizado pelo decreto 1572/2019       R$ 40.000,00
Rec. Utilizado pelo Decreto 1582/2019      R$ 50.000,00
Rec. Utilizado pelo Decreto 1590/2019      R$ 20.000,00
Rec. Utilizado pelo Decreto 1592/2019      R$ 40.000,00
Rec. Utilizado por este Decreto                 R$ 27.000,00

     Saldo para ocorrer novas suplementações
         R$ 357.952,00

Art. 3º - O crédito adicional previsto no artigo 1º, será
aditado ao Plano Plurianual, aprovado pela Lei nº 840/17,
com sua respectiva despesa acrescentada no elenco das
prevista na mesma peça quadrianual.

Art .  4 º  -  Face  ao  disposto  nos  ar t igos  1º ,  e  2º ,  é
considerada adequada com a LOA ( Lei º 876/18), compatível
com a Lei de Diretrizes Orçamentárias (Lei nº 852/18) e
Plano Plurianual, como estatuído no § 1º e nos incisos I e
II, artigo 16 da LC. nº 101/00, a previsão de recursos
orçamentários e a decorrente despesa com o presente
dispositivo.

Art. 5º - Este decreto entra em vigor na data de sua
publicação, revogadas as disposições em contrário.

Registre-se Publique-se e Cumpra-se
Prefeitura Municipal de Varre-Sai, 15 de maio de 2019.
SILVESTRE JOSÉ GORINI
PREFEITO MUNICIPAL

DECRETO Nº 1595/2019
O Prefe i to  do  Munic íp io  de  Var re -Sa i ,  no  uso  das

atribuições que lhe são conferidas pelos incisos VI, VIII e
XXX, art. 78 da LOM, em especial pelo disposto no inciso I
do art. 4º da Lei n° 876/2018 e,

DECRETA:
Art. 1º - Fica aberto um Crédito Adicional Suplementar

n o  O r ç a m e n t o  G e r a l  d o  M u n i c í p i o  d e  Va r r e - S a i  n o
exercício de 2019, no valor de R$ 120.000,00 (Cento e vinte
mi l  rea is ) ,  para  contemplar  a  dotação c lass i f icada  na
forma do ar t igo.

Ar t .  2 º  -  Os  r ecu r sos  pa ra  oco r re rem às  despesas
classificada no artigo 1º e no mesmo valor, são provenientes
de saldo de Superávit Financeiro, compensado pelo recurso
SUS-20, denunciado no Balanço Patrimonial, resultante da
d i f e r e n ç a  p o s i t i v a  e n t r e  A t i v o  F i n a n c e i r o  e  P a s s i v o
Financeiro, como previsto no § 2º, artigo 43, da Lei 4.320/64,
na forma do artigo estabelecida.

Superávit Financeiro de 2018 -Fonte de Recurso – 20- SUS
           R$ 214.068,01

Rec. Utilizado por este Decret                          R$ 120.000,00

Saldo para ocorrer novas suplementações   R$ 94.068,01

Art. 3º - O crédito adicional previsto no artigo 1º, será
aditado ao Plano Plurianual, aprovado pela Lei nº 840/17,
com sua respectiva despesa acrescentada no elenco das
prevista na mesma peça quadrianual.

Ar t .  4 º  -  Face  ao  d i spos to  nos  a r t igos  1 º ,  e  2 º ,  é
c o n s i d e r a d a  a d e q u a d a  c o m  a  L O A  (  L e i  º  8 7 6 / 1 8 ) ,
compatível com a Lei de Diretrizes Orçamentárias (Lei nº
852/18) e Plano Plurianual,  como estatuído no § 1º e nos
incisos I  e II ,  art igo 16 da LC. nº 101/00, a previsão de
recursos  orçamentár ios  e  a  decorrente  despesa  com o
presente disposit ivo.

Art.  5º - Este decreto entra em vigor na data de sua
publicação, revogadas as disposições em contrário.

Registre-se Publique-se e Cumpra-se
Prefeitura Municipal de Varre-Sai, 20 de maio de 2019.
SILVESTRE JOSÉ GORINI
PREFEITO MUNICIPAL

DECRETO Nº 1596/2019
O Prefe i to  do  Munic íp io  de  Var re -Sa i ,  no  uso  das

atribuições que lhe são conferidas pelos incisos VI, VIII e
XXX, art. 78 da LOM, em especial pelo disposto no inciso I
do art. 4º da Lei n° 876/2018 e,

DECRETA:
Art. 1º - Fica aberto um Crédito Adicional Suplementar no

Orçamento Geral do Município de Varre-Sai no exercício de
2019, no valor de R$ 67.110,41. (Sessenta e sete mil cento e
dez reais e quarenta e um centavos), para contemplar a
dotação classificada na forma do artigo.

Ar t .  2 º  -  Os  r ecu r sos  pa ra  oco r re rem às  despesas
classificada no artigo 1º e no mesmo valor, são provenientes
de saldo de Superávit Financeiro, compensado pelo recurso
REC ESTADDO SUS-34, denunciado no Balanço Patrimonial,
resultante da diferença positiva entre Ativo Financeiro e
Passivo Financeiro, como previsto no § 2º, artigo 43, da Lei
4.320/64, na forma do artigo estabelecida.

Superávit Financeiro de 2018 -Fonte de Recurso – REC
ESTADO - SUS 34                                      R$ 67.110,41

Rec. Utilizado por este Decreto                     R$ 67.110,41

Saldo para ocorrer novas suplementações              R$ 0,00

Art. 3º - O crédito adicional previsto no artigo 1º, será
aditado ao Plano Plurianual, aprovado pela Lei nº 840/17,
com sua respectiva despesa acrescentada no elenco das
prevista na mesma peça quadrianual.

Ar t .  4 º  -  Face  ao  d i spos to  nos  a r t igos  1 º ,  e  2 º ,  é
c o n s i d e r a d a  a d e q u a d a  c o m  a  L O A  (  L e i  º  8 7 6 / 1 8 ) ,
compatível com a Lei de Diretrizes Orçamentárias (Lei nº
852/18) e Plano Plurianual,  como estatuído no § 1º e nos
incisos I  e II ,  art igo 16 da LC. nº 101/00, a previsão de
recursos  orçamentár ios  e  a  decorrente  despesa  com o
presente disposit ivo.

Art.  5º - Este decreto entra em vigor na data de sua
publicação, revogadas as disposições em contrário.

Registre-se Publique-se e Cumpra-se
Prefeitura Municipal de Varre-Sai, 20 de maio de 2019.
SILVESTRE JOSÉ GORINI
PREFEITO MUNICIPAL

DECRETO N° 1597/2019
O Prefeito do Município de Varre-Sai, no uso das atribuições

que lhe são conferidas pelos incisos VI, VIII e XXX, art. 78 da
LOM, em especial pelo disposto no inciso I do art.4º da Lei n°
876/2018 e,

DECRETA:
Art. 1º - Fica aberto um Crédito Adicional Suplementar

no Orçamento Geral do Município de Varre-Sai no exercício
de 2019, no valor de R$ 15.000,00 (quinze mil reais), para
contemplar a dotação classificada na forma do artigo.

Ar t .  2 º  -  Os  recursos  para  ocorrerem às  despesas
classificada no artigo 1º e no mesmo valor, são provenientes
de anulação total de dotação orçamentária, classificada na
forma do artigo.

Art. 3º - O crédito adicional previsto no artigo 1º, será
aditado ao Plano Plurianual, aprovado pela Lei nº 840/17,
com sua respectiva despesa acrescentada no elenco das
prevista na mesma peça quadrianual.

Ar t .  4 º  -  Face  ao  d ispos to  nos  ar t igos  1º ,  e  2 º ,  é
considerada adequada com a LOA ( Lei º 876/18), compatível
com a Lei de Diretrizes Orçamentárias (Lei nº 852/18) e Plano
Plurianual, como estatuído no § 1º e nos incisos I e II, artigo
16 da LC. nº 101/00, a previsão de recursos orçamentários e
a decorrente despesa com o presente dispositivo.

Art. 5º - Este decreto entra em vigor na data de sua
publicação, revogadas as disposições em contrário.

Registre-se Publique-se e Cumpra-se
Prefeitura Municipal de Varre-Sai, 20 de maio 2019.
SILVESTRE JOSÉ GORINI
PREFEITO MUNICIPAL

DECRETO Nº 1589/2019
O Prefeito Municipal de Varre-Sai, no uso das atribuições

legais e com base nas Leis 515/2009, de 30/03/2009 e 869/
2018 de 26/11/2018,

CONSTITUIR o Conselho Municipal de Defesa do Meio
Ambiente (COMDEMA), a ser integrado pelos Conselhos:
Deliberativo, Executivo, Consultivo e seus respectivos
membros, titulares e suplentes, representantes de entidades
de  c lasse ,  sendo cons iderado  o  serv iço  de  re levante
importância para a Municipalidade.

REPRESENTANTES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE
MEIO AMBIENTE

TITULAR: Silvana Viana Ferreira
SUPLENTE: Melchior Ezequiel Coimbra Pelegrini
TITULAR: Ana Walquíria Gonçalves de Faria Grilo
SUPLENTE: Cremilson José de Souza Lino
REPRESENTANTES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE

FOMENTO AGROPECUÁRIO
TITULAR: Antonio Carlos Celebrini
SUPLENTE: Joelma Aparecida Souza
REPRESENTANTES DO PODER LEGISLATIVO
TITULAR: Alex Vioti Vargas dos Santos
SUPLENTE: Claudio Magno Paulanti
TITULAR: José Pedro Rodolphi Júnior
SUPLENTE: Paulo Sérgio Barsani
REPRESENTANTES DO SETOR PRODUTIVO (Agrícola)
TITULAR: José de Almeida Oliveira
SUPLENTE: Everardo de Oliveira Ferreira
REPRESENTANTES DO SETOR PRODUTIVO (Comércio

e Indústria)
TITULAR: Humberto Seabra Veloso
SUPLENTE: Nayara Machado Pirozi
REPRESENTANTES DO SETOR PRODUTIVO (Vigilância

Sanitária)
TITULAR: Juliani Abib Capita Fabri
SUPLENTE: Maria Aparecida Faria Sales
REPRESENTANTES DAS RPPN (RESERVA PARTICULAR

DO PATRIMÔNIO NATURAL);
TITULAR: Dayselane Pimenta Lopes Rezende
SUPLENTE: Ricardo Cosentino dos Santos
REPRESENTANTE DAS ASSOCIAÇÕES E ENTIDADES

CIVIS - APROENF (ASSOCIAÇÃO DE PRODUTORES
ORGÂNICO DO EXTREMO NOROESTE FLUMINENSE)

TITULAR: Jorge Luiz Martins de Almeida
SUPLENTE: Daisi Moreira Paulo

Registre-sePublique-se e Cumpra-se
Prefeitura Municipal de Varre-Sai, 17 de abril de 2019.
SILVESTRE JOSÉ GORINI
PREFEITO MUNICIPAL

REPUBLICADA POR CONTER INCORREÇÕES



PÁGINA 3425 DE MAIO DE 2019 O ITAPERUNENSE

PREFEITURA MUNICIPAL DE VARRE-SAI- ESTADO DO RIO DE
JANEIRO PUBLICAÇÃO DE ATOS OFICIAIS

CONTINUA NA PÁGINA 35



PÁGINA 3525 DE MAIO DE 2019 O ITAPERUNENSE

PREFEITURA MUNICIPAL DE VARRE-SAI- ESTADO DO RIO DE
JANEIRO PUBLICAÇÃO DE ATOS OFICIAIS

CONTINUA NA PÁGINA 36



PÁGINA 3625 DE MAIO DE 2019 O ITAPERUNENSE

PREFEITURA MUNICIPAL DE VARRE-SAI- ESTADO DO RIO DE
JANEIRO PUBLICAÇÃO DE ATOS OFICIAIS

CONTINUA NA PÁGINA 37



PÁGINA 3725 DE MAIO DE 2019 O ITAPERUNENSE

PREFEITURA MUNICIPAL DE VARRE-SAI- ESTADO DO RIO DE
JANEIRO PUBLICAÇÃO DE ATOS OFICIAIS

CONTINUA NA PÁGINA 38



PÁGINA 3825 DE MAIO DE 2019 O ITAPERUNENSE

PREFEITURA MUNICIPAL DE VARRE-SAI- ESTADO DO RIO DE
JANEIRO PUBLICAÇÃO DE ATOS OFICIAIS

CONTINUA NA PÁGINA 39



PÁGINA 3925 DE MAIO DE 2019 O ITAPERUNENSE

PREFEITURA MUNICIPAL DE VARRE-SAI- ESTADO DO RIO DE
JANEIRO PUBLICAÇÃO DE ATOS OFICIAIS

CONTINUA NA PÁGINA 40



PÁGINA 4025 DE MAIO DE 2019 O ITAPERUNENSE

PREFEITURA MUNICIPAL DE VARRE-SAI- ESTADO DO RIO DE
JANEIRO PUBLICAÇÃO DE ATOS OFICIAIS

CONTINUA NA PÁGINA 41



PÁGINA 4125 DE MAIO DE 2019 O ITAPERUNENSE

PREFEITURA MUNICIPAL DE VARRE-SAI- ESTADO DO RIO DE
JANEIRO PUBLICAÇÃO DE ATOS OFICIAIS



PÁGINA 4225 DE MAIO DE 2019 O ITAPERUNENSE

CÂMARA MUNICIPAL DE VARRE-SAI- ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PUBLICAÇÃO DE ATOS OFICIAIS


